
 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo 

nábřeží 6, 110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Posudek na diplomovou práci 

 

Autor/ka práce: Dobromila Dvořáková 

Název práce: Chinese Media Discourse on the Trade War with the 

United States 

Obor/Rok: MV/2021 

Autor posudku (oponent): Irah Kučerová 

Kritéria Definice Max. 
bodů 

Získané 
body 

Hlavní kritéria    

 Výzkumná otázka, 
formulace problému 

10 10 

 Teoretický konceptuální 
rámec 

30 18 

 Metodologie, analýza 
argumentace 

40 35 

Celkem  80 66 

Vedlejší 
kritéria 

   

 Zdroje 10 10 
 Styl 5 5 

 Formální kritéria 5 5 
Celkem  20 20 

    

CELKEM  100 86 

 

 

 

 

 



 

  
 Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií  /  Smetanovo 

nábřeží 6, 110 01 Praha 1, info@fsv.cuni.cz, tel: 222 112 111 

www.fsv.cuni.cz 

Slovní hodnocení: 

Hlavní kritéria: 

Nejen velmi zajímavé téma, ale hlavně vysoce aktuální. Vysokou přidanou hodnotou je 

především fakt, že autorka je sinologem a opravdu mohla analyzovat články v originále, 

protože čínská média v angličtině bývají o něčem jiném. O to více jsou výsledky jejího 

výzkumu cenné. 

Teoretický rámec tvoří dobře zvolený neoliberální institucionalismus a neorealismus, 

ovšem příliš s ním autorka v průběhu DP nepracuje – to je má asi hlavní výtka. 

Metodologie je evidentně nejsilnější stránkou předložené práce – kvantitativní metody a 

obsahová analýza. Uvedená výzkumná otázka koresponduje se souborem hypotéz, hlavní 

hypotéza je logická, hypotézy 3 a 4 jako kontextuální, přídavné, jsou sice zajímavé, ale 

netvoří těžiště výzkumu. Úctyhodným počinem je analýza 733 čínských článků ve třech 

hlavních oficiálních médiích během dvou let a jednoho měsíce trvající obchodní války 

mezi USA a Čínou. Mám ale jednu poznámku, a to k modelu čtyř narativ (Tab.1) – je 

triviálně jednoduchý, proto  následné verbální vysvětlení bylo nutné. 

Z provedeného výzkumu/analýzy vyplývá, že sice kvantitativní data odkazují na zostřující 

se obchodní konflikt mezi USA a Čínou, ale kvalitativní analýza článků, resp. jejich 

titulků/headlines odkazuje spíše k neutrálně znějícím sdělením! Tedy tzn. emotivní 

zabarvení spíše v kontrolovaných mezích. 

Vedlejší kritéria: 

Kde je schválený Projekt DP? 

Oceňuji práci diplomantky s literaturou, jen počet akademické literatury (73) v případě 

mediální analýzy je úctyhodný, počet odkazů (156) je také uspokojivý. 

Celkové hodnocení: 

Předložená diplomová práce je kvalitně zpracovaným kvantitativním výzkumem několika 

stovek článků v čínštině, což samo o sobě je výborným výzkumným počinem. Schopnost 

analyzovat data je velmi dobrá. 

Opravdu jsou ekonomické benefity volného obchodu pro stávající státní garnituru Číny 

zásadní (str. 19)? Není pozice autoritativního režimu dostatečně pevná?  

Výsledná známka:  A 

Podpis:  

  


		2021-01-26T09:50:21+0100
	PhDr. Irah Kučerová, Ph.D.




